
XXV VISPĀRĒJIE LATVIEŠU DZIESMU UN XV DEJU SVĒTKI
NOSLĒGUMA KONCERTS LĪGO!

2013.gada 7.jūlijā plkst. 19.00
Mežaparka Lielajā estrādē

Līgo! Lihgo! Līgō! Lai top!

Dziesmas un gaismas rits

Prieka, mana liela prieka, līgo, līgo!
Vilnis grieza rudzu lauku, līgo, līgo!
Prieka, mana otra prieka, līgo, līgo!
Stallī bēri kumeliņi, līgo, līgo!
Stallī bēri kumeliņi, līgo, līgo!
Raibas govis laidarā, līgo, līgo!

Līgo ir pārtapšanas, garīgas un fiziskas attīrīšanās, auglības un pats galvenais - gaismas (saules) pavadīšanas un sagaidīšanas rituāls. Apliecinājums, ka, 

sekojot dabas Saulgriežu ritam, šāda atdzimšana ir iespējama ne vien katra konkrēta cilvēka, bet veselas tautas dzīvē. 

 Latviešiem šāda atdzimšana nepieciešama vairāk kā jelkad tautas pastāvēšanas vēsturē. Dziesmu svētku unikālais daudzbalsīgais koris ir reta iespēja  

simtiem dziedātāju un tūkstošiem klausītāju dziesmotā Līgo rituālā piedzīvot simbolisku augšāmcelšanos, kas dotu savu artavu vispārējā, grūtajā tautas garīgās 

atdzimšanas procesā. 

Ne velti tieši Līgo ieausts dziesmu svētku karogā 1873.gadā. 

 Līgo kā gaismas rits apliecinājis ne tikai cilvēka un dabas mijiedarbību, cieņpilnu attieksmi vienam pret otru, bet arī tautas pastāvēšanas cerību, 

balstoties dziļās kultūras, tradīcijas saknēs, mītiskajā un sakrālajā pirmsākumā. 

Atmiņas par pirmo latviešu dziesmu dienu Dikļos 1864. gadā vēsta: „Kad tie vienā korī Dievam par godu un savai tautai par liecību četrām balsīm  

dziedāja, tad klausītājiem sirds līdz uz augšu devās svētku līksmībā.”

Lai arī šodien mūsu sirdis tā gavilē kopīgā dziesmu un gaismas ritā! 

      Nora Ikstena

Dziesmai šodien liela diena. Fanfaras. Pēteris Barisons/Ēriks Ešenvalds, Arvīds Skalbe 
Virsdiriģents Mārtiņš Ozoliņš



Dzied jauktie kori pūtēju orķestru pavadījumā
Dievs, svētī Latviju! Baumaņu Kārlis 
Goda virsdiriģents Roberts Zuika 
Svētī debesīs šo zemi. Zigmars Liepiņš, Kaspars Dimiters, Jāņa Liepiņa kora balsu salikums, Viļņa Šmīdberga instrumentācija
Solists Igo 
Goda virsdiriģents Gido Kokars
Dzied jauktie kori pūtēju orķestru pavadījumā
Ar dziesmu dzīvībā. Pēteris Plakidis, Jānis Peters 
Virsdiriģents Romāns Vanags
Latvijā. Pēteris Barisons, Jānis Akuraters 
Goda virsdiriģents Juris Kļaviņš
Upe un cilvēka dzīve. Jāzeps Vītols, Krišjānis Barons 
Goda virsdiriģents Edgars Račevskis
Senatne. Emīls Dārziņš, Rainis 
Virsdiriģente Aira Birziņa
Dzied jauktie kori
Ziemeļblāzma. Jāzeps Vītols, Leons Paegle, Jēkaba Ozoliņa instrumentācija 
Solists Armands Siliņš 
Virsdiriģents Jānis Zirnis 
Lūgšana. Imants Kalniņš, Knuts Skujenieks, Valda Zeltkalna kora balsu salikums, Jēkaba Ozoliņa instrumentācija 
Virsdiriģents Māris Sirmais
Tev mūžam dzīvot, Latvija! Jānis Mediņš, Vilis Plūdons 
Goda virsdiriģents Jānis Erenštreits
Dzied jauktie kori pūtēju orķestru pavadījumā

Livonijas pils dejas. Pēteris Butāns 
Virsdiriģents Artūrs Maculēvičs
Zvejnieku ziņģe. Juris Karlsons 
Virsdiriģents Jānis Puriņš
Atskaņo pūtēju orķestri

Dzīvības mūžīgais vārds. Raimonds Pauls, Jānis Peters, Viļņa Šmīdberga instrumentācija
Virsdiriģents Arvīds Platpers
Dzied vīru kori pūtēju orķestru pavadījumā

Brīvība. Ēriks Ešenvalds, Andrejs Eglītis 
Virsdiriģents Andrejs Mūrnieks



Kalējs. Jāzeps Vītols, Kārlis Skalbe 
Virsdiriģents Ivars Cinkuss 
Mūžam zili. Emīls Dārziņš, Kārlis Skalbe  
Virsdiriģents Roberts Liepiņš
Bij’ man vienas rozes dēļ. Latviešu tautasdziesma Emiļa Melngaiļa apdarē 
Goda virsdiriģents Pauls Kvelde
Mūžu mūžos būs dziesma. Valters Kaminskis, Imants Ziedonis
Goda virsdiriģents Edgars Račevskis
Dzied vīru kori

Intermeco trīs tromboniem Lauku kāzas.Gunārs Ordelovskis 
Virsdiriģents Haralds Bārzdiņš
Atskaņo pūtēju orķestri

Rozēm kaisu istabiņu. Latviešu tautasdziesma Oļģerta Grāvīša apdarē
Goda virsdiriģente Terēzija Broka
Caur sidraba birzi gāju. Latviešu tautasdziesma Jura Vaivoda apdarē 
Virsdiriģente Ilze Valce
Es meitiņa kā smildziņa. Jēkabs Graubiņš, latviešu tautasdziesmas vārdi 
Virsdiriģente Māra Marnauza
Moseņ, zeileit’ viesti nesa. Latgaliešu tautasdziesma Ilonas Rupaines apdarē 
Virsdiriģents Jānis Zirnis
Dzied sieviešu kori
Es bij’ meita. Kārlis Lācis, latviešu tautasdziesmas vārdi 
Kaspars Zemītis, mandolīna, Edgars Kārklis, akordeons
Saule auda audekliņu. Latviešu tautasdziesma Andra Sējāna apdarē 
Virsdiriģente Aira Birziņa 
Dzied sieviešu kori Pūces Etnogrāfiskā orķestra pavadījumā

Lokatiesi, mežu gali. Latviešu tautasdziesma Emiļa Melngaiļa apdarē 
Goda virsdiriģents Jēkabs Ozoliņš
Dzied dubultkori 

Vai tādēļ nedziedāju? Latviešu tautasdziesma Jura Vaivoda apdarē, Dāvja Stalta instrumentālais salikums
Solistes - Kristīne Kārkle-Puriņa, Zane Šmite un Ilona Haņina
Jāņa Purviņa horeogrāfija 
Virsdiriģents Romāns Vanags



Virsvadītājs Jānis Purviņš
 Izpilda dubultkori, vidējās paaudzes deju kolektīvi, bungu un dūdu mūzikas grupa „Auļi” 

Apkal manu kumeliņu. Agra Daņiļeviča horeogrāfija, Jura Vaivoda mūzika 
Virsvadītājs Agris Daņiļevičs
Dejo tautas deju ansambļi Pūces Etnogrāfiskā orķestra pavadījumā
Gosti. Guntas Skujas horeogrāfija, latgaliešu tautasdziesma Valta Pūces apdarē 
Virsvadītāja Gunta Skuja
Dejo vidējās paaudzes deju kolektīvi Pūces Etnogrāfiskā orķestra pavadījumā
Meitu māte. Jāņa Ērgļa horeogrāfija, latviešu tautas mūzika Artūra Uškāna apdarē 
Virsvadītājs Jānis Ērglis
Dejo tautas deju ansambļi Pūces Etnogrāfiskā orķestra pavadījumā

Es nenācu šai vietāi. Latviešu tautasdziesma Jāņa Ābola apdarē
Virsdiriģents Raitis Ašmanis
Jezups. Latgaliešu tautasdziesma Eināra Lipska apdarē, Mārtiņa Birņa instrumentācija 
Virsdiriģents Egons Salmanis
Meita gāja uz avotu. Latviešu tautasdziesma Raimonda Paula apdarē, Jēkaba Ozoliņa instrumentācija 
Virsdiriģents Pēteris Vilks
Līgodama upe nesa. Pēteris Butāns 
Virsdiriģents Guntis Kumačevs
Atskaņo pūtēju orķestri

Dod, Dieviņi! Raimonds Tiguls, Nora Ikstena 
Solistes - Biruta Ozoliņa un Ieva Ezeriete
Virsdiriģents Māris Sirmais 
Izpilda jauktie kori  „Sinfonietta Rīga” ansambļa,  bungu un dūdu mūzikas grupas „Auļi” pavadījumā

Pūt, vējiņi! Latviešu tautasdziesma Imanta Ramiņa apdarē
Soliste Ilona Haņina
Virsdiriģents Mārtiņš Klišāns 
Gaismeņa ausa. Latgaliešu tautasdziesma Ilonas Rupaines apdarē 
Virsdiriģents Kaspars Ādamsons
Līgo! Latviešu tautasdziesma Ārija Šķepasta apdarē
Soliste Aīda Rancāne
Bungu un dūdu mūzikas grupa „Auļi”
Virsdiriģents Ārijs Šķepasts



Neba maize pate nāca. Selga Mence, latviešu tautasdziesmas vārdi  
Virsdiriģents Gints Ceplenieks
Kālabadi galdiņami. Latviešu tautasdziesma Jevgeņija Ustinskova apdarē 
Virsdiriģents Jevgeņijs Ustinskovs
Dzied jauktie kori
Saule brida rudzu lauku. Latviešu tautasdziesma Ilonas Rupaines apdarē 
Vokālā grupa „Latvian Voices”
Latvīte Cirse, kokle 
Virsdiriģente Agita Ikauniece 
Dzied jauktie kori Pūces Etnogrāfiskā orķestra pavadījumā
Kas dziedāja Jāņu nakti. Uģis Prauliņš, latviešu tautasdziesmas vārdi 
Virsdiriģents Ints Teterovskis
Līgo saule vakarā. Latviešu tautasdziesma Riharda Skultes apdarē 
Virsdiriģents Andrejs Jansons
Augu nakti. Valts Pūce, Aivars Neibarts 
Virsdiriģents Mārtiņš Klišāns
Jāņuvakars. Emilis Melngailis, latviešu tautasdziesmas vārdi 
Solisti - Anna Krauja-Čena un Daumants Kalniņš
Virsdiriģents Jānis Zirnis 
Dzied jauktie kori
Jāņu dziesma. Arturs Maskats, latviešu tautasdziesmas vārdi 
Virsdiriģents Ints Teterovskis
Dzied jauktie kori bungu un dūdu mūzikas grupas „Auļi” pavadījumā

Līgo – Jāņu nakts mistērija. Uģis Prauliņš, tautasdziesmas vārdi
Solistes - Ilona Haņina, Līga Paegle un Ginta Rūse 
Valdis Muktupāvels, Eduards Klints, Audars Klints ,taures 
Horeogrāfiskā uzveduma autore Ilze Mažāne 
Virsdiriģents Ivars Cinkuss 
Izpilda kopkoris, tautas deju ansambļi, trompešu, trombonu, sitaminstrumentu mūziķu grupas, „Tiago Loei un Miguel  Hernandez Giraldi Perkusiju skolas 
„Ritma karavāna”” audzēkņi

Saule, Pērkons, Daugava. Mārtiņš Brauns, Rainis 
Virsdiriģents Romāns Vanags
Dzied kopkoris Pūces Etnogrāfiskā orķestra pavadījumā



Gaismas pils. Jāzeps Vītols, Auseklis 
Virsdiriģents Sigvards Kļava
Dzied kopkoris
Dvēseles dziesma. Ēriks Ešenvalds, Anita Kārkliņa 
Solisti - Inese Romancāne un Zigfrīds Muktupāvels 
Raimonds Petrauskis, taustiņinstrumenti, Oskars Petrauskis, soprānsaksofons , Edgars Saksons, sitaminstrumenti 
Virsdiriģente Aira Birziņa
Dzied kopkoris 

Koncerta veidotāji
Mākslinieciskie vadītāji - Aira Birziņa, Ivars Cinkuss
Scenārija autore - Nora Ikstena
Scenogrāfs - Ivars Mailītis
Režisors - Pēteris Krilovs
Sadziedāšanās nakts mākslinieciskais vadītājs - Juris Vaivods
Producents - Positivus Music
Projekta vadītāja - Ilze Kalniņa

Koncertā piedalās

240 jauktie kori, 9659 dalībnieki
79 sieviešu kori, 2445 dalībnieces
28 vīru kori, 935 dalībnieki
42 senioru kori, 1250 dalībnieki
4 bērnu kori, 216 dalībnieki
26 latviešu diasporas kori, 841 dalībnieks 
31 deju kolektīvs, 700 dalībnieki 
39 pūtēju orķestri, 1500 dalībnieki 
12 viesu kori, 362 dalībnieki

Dziesmu pavadījumu atskaņo

Nacionālo bruņoto spēku orķestris, diriģents Guntis Kumačevs



Profesionālais pūtēju orķestris Rīga, mākslinieciskais vadītājs Mārtiņš Ozoliņš
Jāzepa Mediņa Mūzikas vidusskolas pūtēju orķestris, diriģenti Jānis Retenais un Andis Karelis
Latvijas Universitātes pūtēju orķestris, mākslinieciskais vadītājs Jānis Puriņš
Rīgas Kultūras pils „Ziemeļblāzma” jauniešu pūtēju orķestris Auseklītis, mākslinieciskais vadītājs Haralds Bārzdiņš 

Pūces etnogrāfiskais orķestris -Valts Pūce, taustiņinstrumenti; Kristīne Kārkle-Puriņa, balss, vijole; Marts Kristians Kalniņš, oboja;
Ilze Grunte, ģitāra; Ainars Majors, bass;  Edgars Saksons, sitaminstrumenti

Sinfonietta Rīga ansamblis - Kristiāna Šīrante, vijole; Agnese Kanniņa – Liepiņa, vijole; Artūrs Gailis, alts, Kārlis Klotiņš, čells, Jānis Stafeckis, kontrabass; 
Jānis Semjonovs, fagots

Intermēdijas izpilda Perkusionistu apvienība Pulsa efekts, mākslinieciskais vadītājs Dzintars Vīksna

Goda virsdiriģenti
Roberts Zuika, Gido Kokars, Edgars Račevskis, Pauls Kvelde, Terēzija Broka, Jānis Erenštreits, Juris Kļaviņš, Jēkabs Ozoliņš

Virsdiriģenti
Jānis Zirnis, Sigvards Kļava, Andrejs Jansons, Romāns Vanags, Arvīds Platpers, Māris Sirmais, Aira Birziņa, Ivars Cinkuss, Agita Ikauniece, Ints Teterovskis, 
Mārtiņš  Klišāns,  Kaspars  Ādamsons,  Gints  Ceplenieks,  Roberts  Liepiņš,  Māra Marnauza,  Andrejs  Mūrnieks,  Mārtiņš  Ozoliņš,  Ārijs  Šķepasts,  Jevgeņijs 
Ustinskovs, Ilze Valce

Pūtēju orķestru virsdiriģenti
Raitis Ašmanis, Haralds Bārzdiņš, Guntis Kumačevs, Artūrs Maculēvičs, Jānis Puriņš, Egons Salmanis, Pēteris Vilks

Virsvadītāji
Agris Daņiļevičs, Jānis Ērglis, Ilze Mažāne, Jānis Purviņš, Gunta Skuja


